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rem Hcverovýchodním zajímavou i úrodnou prérií tak příjemnou

"že ani v Indii Peruánské a Novém Španělsku ani v Evropě není

lépe a lahodněji"
Podivovali se jako druhdy vojíni (Vonadovi nesmírným stádům

bůvolů četným i krásným řekám bujným lesům a ovocným stro-

mům užitečným i pestrým bylinám jeteli konopí lnu mateřídoušce

křepelkám koroptvím krůtám jelenům a vlkům celému moři růží

a chutným jahodám i množství vinných hroznů které jim jistě lépe

chutnaly než víno v milovaném Španělsku Pod jarním sluncem

pokračovali ve své cestě až konečně pochod přerušen byl širokou a

divokou řekou Zde potkali se s válečnými Kscaiisaípie — (líyli to

asi Kansasové o nichž se zmiňuje i Pater De Smith r 1811 že žili v

nepřátelství riebrasskými Pawneo — Jndány) — Tam spatřili ve-liko- u

osadu či město položené} uprostřed širé prérie na obou březích

menší řeky
Toť bylo jedno z mět quivcrskýcb Tisíce příbytků tvaru kula-

tého po jedno dvě už tři poschodí Z tvrdého dře V a čelného ořechu

pěkné ornamentiky kupilo se tu dohromady Město táhlo se po
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Podobné linutí v nrdci Hvírn cítě vydal ho Padilla H několika ná-

sledovníky do Ncbrasky Vzal hcIhmi koně mezky ovt: a drůbež —

chtřjft obyvatele učiti i rozumnému rolničení Přisel k cíli — hlásal

kIovo Boží a brzy došel toho po čem toužil! Koruny inucennické!
'

Protkán jsa řípy jako hv Šebestián odevzdai Kvému Tvůrci u

duši Hvojí a v něm církev katolická má prvního mučenníka nu

planinách Ncbrasky Odměnou Ktala se mu nlova Mistrova! Kdo

položí život Hvfij za mně rnijdc j"j ! Spolubratři jeho prachem jati

prchali z linuta hrůzy a vrátili HCpět do krajiny více civiliHOViině

lloku 1597 Juan de Ona tu založil osadu San Gabriel někde na

borním Kio Círande první to htaniei španělskou v těchto končinách

Osm Františkánu ho doprovázelo pod priorem Koderío Puraii Ce-

lý mět-í- Oiíato byl zaměstnán opovňováiiíin stanice jnezitíiu co mis-Kiona-

obcházeli krajinu pozorujíce způsoby zvyky řeč i nábožen-

ství tamějšího lidu Ačkoliv zprávy vyznívají dosti zmateně dá w

Mouditi žo Oíiato a někteří z těchto kněží dorazili až do Quivcry aby

tu tak nešťastně přerušená dílo apoštola Padilly opět započali Zá-jtis-

nám vypravují žo byl boj jejich proti pohanským názorům

těchto obyvatel velmi obtížný Jíylť to lid lpící na svých bůžcích a

zvycích Vzýval i ť tři démony modlíco ho k nim zvláště v čase su-

cha Jmenovali je takto: Cocapo Cacina a Jíomace Těmto kil

poctě mři i vystaveně i malé chrámy v nichž umístěna byla bůžka h

několika vejci v jedné a klasem korný v ruce druhé Kněžkou v ta

kové svatyni byla stará ženu která řídila rozličně pohanské obřady

Dalších zpráv o těchto zákofmíčích civiliwtee na pudě Ncbrasky
a o výsledku jejich prací podali nemožno — a tak závoj neprůhled-

ný snáší se nad Qni věrou aby ji zahalil oku dějepiscovu ns na dobu

jednoho Ma let kdy daleko slavnější výprava do těchto končin v

druhé polovici sedmnáctého století byla uspořádána o ěemž trpělivý
čtenář zví v kapitolo následující:

(Koku IHíiO byl jsem přidělen za kaplana do mést a Chadrou na

severozápadě Ncbrasky Duchovní správa byla tu velmi rozsáhlá

jelikož se vztahovala na čtyři okresy: Sioiix Dawes Uox-Iňitt- c a

Sharidan Mimo to dojížděli jsme do Wyoiuintf do osad podél drá-li- y

ležících a časem i do South Hukoty k Černým Vrchům Kdykoli

jsem měl služby líoí v Sharidan Co neopomenul jsem z Kushvillo

zajeti na půlnoc přes hraníce Ncbrasky do Dakoly ku návštěvě in-

diánské katolické církvi na reservaci 1'ine Uide kdež tenkráte

představeným byl stařičký missíonář velp Jutz z Tovaryšstva leží-sov- a

který téměř třicet let ytrávil mezi Indiány a byl nimi zvláště

ctěn a milován Když poznal žo se živé zajímáni o osud červeného

muže daroval mi rozličné indiánské výrobky mezi nimiž i křížek

tiši ňest palců vysoký vysekaný ze železné plotny který nalezen

byl v zemi když kopány byly základy pro missijní budovu Jak se

tam křížek dostal? Nezdá se pravdě nepodobno že pochází z dob

kdy Františkáni putovali do Quivcry Jak snadno mnohý z nich

mohl přejiti nž do nynější Dakoty? A žo ta krajina velmi dávno

Indiány obydlena byla to kh dá myslili protože údolí okolí řeky

Niobrary její indiánské jméno množství zvěře v těch dobách se tu

prohánějící na to poukazuje — Pozii spk)

Rytíř padesát titulů mající a padesátý prvý hledající

Quivcra nevymizela z myslí (nivernérů v Novém Mexiku Kaž-

dý toužil dosáhnout! tohoto báječného města a obohatit i se na útraty
starého králo Tattaraxa o němž kolovala povesť že vládne nesmír-

ným množstvím vzácných kovů a drahokamů Zůstala však nedo-

stižným Kldoradem

Až konečně roku 1 G(S2 podařilo se smělému Peúalosovi dovézt i

vojsko ku kýženému cíli a jak uspokojen byl s výsledkem práce své

o tom budiž pojednáno v článku tomto

Don Diego hrabě Pcnalosa byl nevšední dobrodruh obklopený

září hasnoucí doby rytířské v němž soustřeďovaly se vlastnosti špa-

nělského vojáka dobyvatele i objevitele ve století sedmnáctém Pyl

kreolcm narozen v Limě v Jižní Americe r 1C21 z rodičů původu

vznešeného Jestliže možno věřiti jeho vlastnímu vypravování byl

již ve stáří patnácti let přednostou města La Pazj pak i soudcem

lírzy na to dostal vojenskou hodnost kapitána jízdy pak jmenován

guvernérem Peruánské provincie a konečně pomocí peněz provinci-

álním uleadem města La Paz i krajin k němu přidělených
Tu však na čas položeny byly meze jeho postupu neboť zne-

přátelil se bratrem niístokrále Peruánského Tato nemilá příhoda

n touha sňat řiti Španělsko přinutila lio opustili Peru Útěk jeho z

vlasti končil v Mexiku kdež se na něho štěstí ještě jednou usmálo

Místokrál mexický obdařil ho velmi rozhodně svou přízní popřál mu

místo velitelství ve vojsku svém a učinil ho říiivcrnércni několika

provincií Kdvž po nějakém čase těžké obžaloby povstaly proli

guvernéru Nového Mexika a tento úřadu svého odvolán byl do-

stal se Pciialosa na jeho mís! o

To stalo se roku 1 (!(() když byl stár třicet šest roků Na místo

svého působení vsak doslal se až za lok podrže v se dv Uiésíeu v

Zacatecas a mčsíe v Párali u v Novém Piscayi Postavení kviW- -

mil široká Jakmile výprava octla se v dohledu tnesta úžasný počet

obyvatel: muži Ženy i děti vyhrnuli se na břeh s hrůzou í zvědavo-st- í

pozorujíce vetřelce na druhé straně Przy přišlo uvítali u

asi sedmdesát kacíkň ěi vůdců velmi pestře oděných Na

znamení lásky a úcty přinesli tito mírumilovní divoši vzácné dary —

kožešiny vydři a bobrové jelení a bůvolí kůže luštěniny a tykve

kukuřičný chléb a zvěřinu i ryby rozličného druhu Dary tyto byly
vážnou zárukou pro budoucí pohostinost

V noci však stalo se něco nepředvídaného hrozného Divocí

Kansasové kteří jak připomenuto k výpravě se přidali bez vědomí

Peňalosova za tmy řeku přešli do Quivcry vpadli a obyvatelé její

povraždili a příbytky zapálili takže ráno rytíře výpravy nikdo

Vojáci celý den bojovali proti plamenům a pilné se při-

činili aby zahladili stopy řádění Kansasův

Druhý den táhli městem podivujíce se nesmírnému množství

příbytků nesčetným cestám které do města vedly z okolí úrodnosti

půdy černé tlusté nahromaděné pokryté bohaté šťavnatou travou Í

leposti kraje jenž s krásou nevšední se zde rozkládá jak část ráje
Avšak touha po zlatých plácích zvonečkách zlatých příborech dra-

hém kamení vyšla na zmar tak jako u jejích předchůdcův a tak
Don Dicjo stal se nepokojným a neklidným Poslal sice zvědy mi

sever ti však ničeho užitečného se ncdopátnili ničeho neobjevili co

by za zmínku stálo tím méně zbita it proto kázal výprav' vydali
se na zpáteční cestu

O slabosti lidská! O mrzké o! robení žlutému kovu! Jakmile

nebylo naděje na zlato tu hrabě se zlostí opouštěl tuto krajinu Dne

11 června 1b'0'2 táhne na jih Na zpátečnéru pochodu nepřihodilo se

nic zajímavého leč ýe Cansaové dřívější spojenci ~ bylí notné

potrestání v krvavé srážce Navrátiv se do Saula Ke poobtl ihned

pamětní spis o výpravě vládě španělské a u svém slavouianu a tifér-nost- i

détinné očekával s touhou pochvalné uznání a dovolení aby
I u svým padesáti jinak bezvýznamným titulům mohl přidali ještě
"vévoda z Quivcry"

Netěšil se však dlouho pokoji a míru neboť znepřátelil se s úřed-nik- y

inquisice politicky mocné a lajný dohled nad nejvyšsími úřed-

níky vykonávající ba generálního komisaře držel několik dní v za-

jetí ve svém paláci což popudilo íiaú tuto mocnou instituci takže po

dvou Jetcch uvržen byl v Mexiku do vězení přes všechny prosby a

pomoc dobrých přátel svých při dvoře místokrálové zbaven ífiivcr-nersl-

přinucen zaphttiti vysokou pokutu čímž byl úplné ožebra-

čen Dni! II února lo'b'8 v klášteře sv Dominika musil jetí v pro-cess- í

kajícníků zelenou svící v rukou nesa Když si svůj trest byl

odbyl marně žádal za dosazeni na staré místo Pokud slunce štěstí

iiau se usmívalo mnohé ěílal přátely když však nebe života jeho po-táhl-
o

se mraky přátelé se ho vzdali Opustil službu i národ špa-

nělský a my ho vidíme v Londýně kdež se mu také nepovedlo uchy-

tili štěstí následkem pronásledování se strany poslance španělského

při dvoře anglickém

Odebral se tedy do Francie kde v roku KÍH2 navrhuje tamější
vládě obsazení Texasu — sám se nabízí za vůdce výpravy v ty kraje
a slibuje že za spolupůsobení La Salle-- a založí francouzské králov-

ství v Novém Světě (Robert kavalír de La Salle narodil se v Roněnu

ve Francii r KM'} jako syn staré zámožné rodiny V mládí svém

vstoupil do tovaryšstva Ježíšova kdež byl výborným žákem později
učitelem Vědychtivá pružná duše jeho toužila však po vzdálených

krajinách proto vydal se r do ('amidy kdež měl bratra inissío-náře-

a odtud cestoval pilné a neúnavně po pevnině americké v ny-

nějších Spojených Státech Následuje svého předchůdce Obam-plain- a

zakladatele Quebeipiu zanášel se následujícími plány: 1) Na-

jiti cestu přes americkou pevninu do Indie a Cíny !5) Obsadili

celý nesmírný západ aby předešel Angličany a Spaněly :$ Vysta-

vili pevnost při ústí Mississippi kteréž on objevil aby tak zabezpečil
cestu obchodu do středu krajin Nás může zajímati to že on pokřtil
Louisianu iíž částí Nebraska býval — n zabral rozsáhlou kraji:!
tuto ve jménu vládce svého Ludvíka NIV jehož jména k pojmeno-
vání užito)

Avšak ani to se niu nepodařilo La Salle vykonal poslání do

Ameriky sám kdež tragickou smrtí dokonal zabit jsa svými průvod- -
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konečně našel klid po životě tak pohnutém — klid kterého svět

dáti nemůže (Výprava Peúaloova narazila na řeku Plattc jak
se bystrozraký soudce Savaně domnívá nedaleko nynějšího měste-

čka Loiiisviile jihozápadně od Oinahy pak táhli na pravém břehu

proti voitA k Ashland odkud směrem severním dorazili až naproti
Kremont k 1'cdar JUut'1's Odtud pak hnuli se kopčitou krajinou
kdež na návrších rodélány byly ohně hlásné jichž kouř inč dáli

výstrahu do Quivcry před blížícími se cizinci Méspj pak Quivera
s ním se nyní rozloučíme — rozkládalo se (snad?!) nedaleko nyněj-

šího Columbie při ústí řeky Loup což ve shodu se dá livésti s vy-

pravováním hodného pátera Mikuláše de Frevtas)
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Dejte dětem vzdělání!

avšuk spojeno s mnohou ohtíí Pyl Vdálcu velice od tiiistukrale

mexického cesty nedokonalé krajina okolní málo nebo zcela nic

známá a doposud neprokoumaná Nebezpečí na všech stranách a

hlavní nebezpečí pak hrozilo od nepřátel osobních kteří mohli jed

pomluvy u mistokrále ro'iiiti aniž obžalovaný pro vd'dcnot mohl

se hájili Dále byl zde dohled inkiice která zd-- - bývala vždy

looti politickou u nikoli náboženskou

A proto každý nový vládce hleděl si nahromadili v úvadc dosta-

tek druhých kovu a drahokamu dobiti nějakého nového úvěrní opa

iiovati řúuioná města — anebo pokoušel se o objev té mvthoké

země cloioné mohutnými stromy ni tiichi řinlé zvony vv íváncly

při jíiím větérku kd protékaly íčky na jeh bnih poletovali
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V posledních několika b tech snaží se někteří dějepisní badatelé

dokáali že Coroniido ani ke čtyřicáté rovnoběžce ledy k jižní hra
niei státu nepřisel n ji tely m píi kročd nýbrž ibuad um do Kun

sisii- - Tam také prý dhwno hledali i starou Quivcru Ani Jan Pa

dida a Pi kuloví prý na půdu nynější N brusky iievkroédi

Ik'j te OVsetU lold posud dobojován pilnější hlubší (I édc
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